
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 RAGIONERIA E FINANZE
Determinazione n. 5 del 13/01/2022

      
 

Oggetto: UFFICIO ECONOMATO: ANTICIPAZIONE ALL’ECONOMO DEL FONDO 
ECONOMALE PER L’ANNO 2022



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: UFFICIO ECONOMATO: ANTICIPAZIONE ALL’ECONOMO DEL FONDO 
ECONOMALE PER L’ANNO 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.309 del 30/12/2021 con il quale è stato differito al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali, ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art.163, comma 3 del TUEL;

Visto l’incarico attribuito con nota del Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze Prot. n. 
0001464/2022  dell’11/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico ad interim area posizione organizzativa 
“Responsabile Servizio Economato”;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto “Documento Unico 
di Programmazione 2021/2023 – Approvazione”, dichiarata immediatamente eseguibile, e successive 
variazioni;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 
previsione 2021/2023 – Approvazione", dichiarata immediatamente eseguibile, e successive variazioni;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 - Assegnazione Risorse Finanziarie – Approvazione”, dichiarata immediatamente 
eseguibile, e successive variazioni;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto:” Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e strumentali”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamato il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con  Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Visto il Regolamento per il servizio di Economato, approvato con atto di C.C. n. 102 del 21 luglio 
1994, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 8 del predetto regolamento, che prevede l’erogazione all’Economo comunale di 
un’anticipazione trimestrale, di cui la prima all’inizio di ogni esercizio, dell’importo massimo di € 51.645,69 
per provvedere al pagamento di spese minute ed urgenti;

Vista la Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di anticipare all’Economo la somma di € 50.000,00, dando atto di provvedere, al fine del 
reintegro del fondo originario:

- all’emissione del rendiconto come previsto dal regolamento stesso;
- all’imputazione delle singole spese alle relative codifiche e ai relativi capitoli del bilancio comunale, 

come da documentazione giustificativa delle spese sostenute rilasciata dai singoli responsabili di 
settore/servizio;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esposto e che si intende integralmente riportato:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1) di provvedere all’emissione del mandato di anticipazione all’Economo comunale per l’importo di € 
50.000,00, in esecuzione dell’art. 8 del Regolamento per il servizio di Economato;

2) di dare atto che l’Economo, alla fine di ogni trimestre e comunque in relazione alle esigenze di 
disponibilità del fondo, provvederà all’emissione di rendiconti, al fine del reintegro del fondo 
originario, imputando le singole spese alle relative codifiche e ai relativi capitoli di bilancio;

3) di impegnare la somma di € 50.000,00 alla Codifica 99017.01.378000 Cap. 37800/0 “Anticipazione 
di fondi  per il servizio di economato” del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2022;

4) di accertare la medesima somma alla Codifica 90100.99.009600 Cap. 9600/0 “Rimborso 
anticipazione di fondi per il servizio di economato” del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 
2022.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

IABOLI ANITA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


